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Vorkaufsrecht nach dem Brandenburgischen Naturschutzrecht

Wortlaut der Kleinen Anfrage 1004 vom 14.08.2015:

Nach § 69 des Brandenburgischen Naturschutzgesetzes a.F. bzw. § 26 des Brandenburgischen Naturschutzausführungsgesetzes stand und steht dem Land Brandenburg beim Kauf von Grundstücken, die ganz oder teilweise im Nationalpark, in Naturschutzgebieten oder Gebieten liegen, die als Naturschutzgebiet einstweilig sichergestellt sind, ein Vorkaufsrecht zu. Vom Vorkaufsrecht darf nur dann Gebrauch gemacht werden, wenn das Grundstück für den Naturschutz, die Landschaftspflege oder die naturnahe Erholung verwendet wird.

Ich frage die Landesregierung:

1. Wie viele Grundstückskaufverträge wurden der Obersten Naturschutzbehörde des Landes Brandenburg in den Jahren 2012 bis 2015 angezeigt? (bitte nach einzelnen Jahren getrennt auflisten)


2. Bei wie vielen Grundstücken aus Frage 1) befanden sich die Grundstücke in den Jahren 2012 bis 2015 tatsächlich im Nationalpark, in Naturschutzgebieten bzw. in einstweilig gesicherten Naturschutzgebieten? (bitte nach einzelnen Jahren getrennt auflisten)


3. Bei wie vielen Grundstücken aus Frage 2) wurde seitens des Landes Brandenburg in den Jahren 2012 bis 2015 vom Vorkaufsrecht Gebrauch gemacht? (bitte nach einzelnen Jahren getrennt auflisten)


4. Wie hoch waren in den Jahren 2012 bis 2015 die Gebühreneinnahmen für den Negativattest durch die Oberste Naturschutzbehörde? (bitte nach einzelnen Jahren auflisten)


5. Wie lang war die durchschnittliche Bearbeitungszeit für die Erteilung einer Unbedenklichkeitsbescheinigung nach dem Brandenburgischen Naturschutzgesetz in den Jahren 2012 bis 2015?


6. Wie viele Mitarbeiter sind und waren in den Jahren 2012 bis 2015 mit der Erteilung einer Unbedenklichkeitsbescheinigung beschäftigt? (bitte nach einzelnen Jahren getrennt auflisten)


7. In welchen Fällen hat das Land vom Vorkaufsrecht zugunsten von anerkannten Naturschutzverbänden, Vereinen oder Stiftungen des Naturschutzes in den Jahren 2012 bis 2015 Gebrauch gemacht? (die einzelnen Fälle bitte nach Jahr, Name des/der begünstigten Verbandes/Vereins/Stiftung, Großschutzgebiet, Landkreis, Name des Schutzgebietes, Größe, Nutzungsart und Kaufpreis auflisten)


Namens der Landesregierung beantwortet der Minister für Ländliche Entwicklung, Umwelt und Landwirtschaft die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:
Wie viele Grundstückskaufverträge wurden der Obersten Naturschutzbehörde des Landes Brandenburg in den Jahren 2012 bis 2015 angezeigt? (bitte nach einzelnen Jahren getrennt auflisten)

zu Frage 1:
2012   3296
2013   3277
2014   2926
2015   für das Jahr 2015 liegen noch keine belastbaren Zahlen vor

Frage 2:
Bei wie vielen Grundstücken aus Frage 1) befanden sich die Grundstücke in den Jahren 2012 bis 2015 tatsächlich im Nationalpark, in Naturschutzgebieten bzw. in einstweilig gesicherten Naturschutzgebieten? (bitte nach einzelnen Jahren getrennt auflisten)
usw.

zu Frage 2:
2012    524
2013   608
2014   407
2015   für das Jahr 2015 liegen noch keine belastbaren Zahlen vor

Frage 3:
Bei wie vielen Grundstücken aus Frage 2) wurden seitens des Landes Brandenburg in den Jahren 2012 bis 2015 vom Vorkaufsrecht gebrauch gemacht? (bitte nach einzelnen Jahren getrennt auflisten)

zu Frage 3:
2012   22
2013   36
2014   24
2015   für das Jahr 2015 liegen noch keine belastbaren Zahlen vor


Frage 4:
Wie hoch waren in den Jahren 2012 bis 2015 die Gebühreneinnahmen für den Negativattest durch die Oberste Naturschutzbehörde? (bitte nach einzelnen Jahren auflisten)

zu Frage 4:
2012   88.595,00 EUR
2013   89.193,00 EUR
2014   84.792,00 EUR
2015   für das Jahr 2015 liegen noch keine belastbaren Zahlen vor

Frage 5:
Wie lang war die durchschnittliche Bearbeitungszeit für die Erteilung einer Unbedenklichkeitsbescheinigung nach dem Brandenburgischen Naturschutzgesetz in den Jahren 2012 bis 2015?

zu Frage 5:
Die durchschnittliche Bearbeitungszeit für die Erteilung von Unbedenklichkeitsbescheinigungen/ Negativattesten beträgt ca. 5 bis 6 Wochen.

Frage 6:
Wie viele Mitarbeiter sind und waren in den Jahren 2012 bis 2015 mit der Erteilung einer Unbedenklichkeitsbescheinigung beschäftigt? (bitte nach einzelnen Jahren getrennt auflisten)

zu Frage 6:
2012   1 Mitarbeiterin
2013   1 Mitarbeiterin
2014   1 Mitarbeiterin
2015   1 Mitarbeiterin

Frage 7:
In welchen Fällen hat das Land vom Vorkaufsrecht zugunsten von anerkannten Naturschutzverbänden, Vereinen oder Stiftungen des Naturschutzes in den Jahren
2012 bis 2015 Gebrauch gemacht? (die einzelnen Fälle bitte nach Jahr, Name des/der begünstigten Verbandes/Vereins/Stiftung, Großschutzgebiet, Landkreis, Name des Schutzgebietes, Größe, Nutzungsart und Kaufpreis auflisten)

zu Frage 7:
Die Auflistung, getrennt nach Jahren, ist den Anlagen 1 bis 4 zu entnehmen.


Anlage 1

Vollzogene Vorkaufsrechtsfälle nach e 69 BbgNatSchG - im Jahr 2012

Lfd. Begünstigter Großschutzgebiet NSG Land- Größe in Nutzungs- Kaufpreis in
Nr. kreis ha arten

1 LFV Nuthe-Nieplitz- NP Nuthe-Nieplitz Nuthe-Nieplitz- PM 0,8930 GR 3200,00
Niederung Niederung

2 Land Brandenburg NP Niederlausitzer Der Loben EE 2,3010 GR 6.212,00
Landesbetrieb Forst Heidelandschaft

3 Förderverein
Großtrappenschutz

NP Hoher Fläming Belziger Landschaftswiesen

PM 1,8270 GR 6.394,50

4 NABU RV Strausberg- EU-LIFE Projekt Herrensee, Lange MOL 0,2360 GR 1.000,00
Märkische Schweiz Kalkmoore Dammwiesen

5 Land Brandenburg NLP Unteres Unteres Odertal UM 1,8157 GR 7.263,00
Odertal

6 LFV Nuthe-Nieplitz- NP Nuthe-Nieplitz Nuthe-Nieplitz- TF 3,3573 GR 6.714,60
Niederung Niederung

7 NABU-Stiftung NNE NP Stechlin- Ruppiner Stechlin OPR 2,7260 GR 8.996,00
Land

8 Land Brandenburg NP Westhavelland Havelländisches HVL 4,8310 GR 22.986,00
Luch

9 Land Brandenburg NP Hoher Fläming Belziger PM 1,7540 GR 7.088,00
Landschaftswiesen

10 Gewässerrandstreifenprojekt NP Westhavelland Untere Havel Süd HVL 2,1521 GR 9.469,00
Untere Havelniederung

VKR 2012
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Anlage 1

Lfd. Begünstigter Großschutzgebiet NSG Land- Größe in Nutzungs- Kaufpreis in
Nr. kreis ha arten

11 NABU —RV Strausberg NP Märkische Schweiz Stobbertal MOL 0,0560 Wald 408,80
Märkische- Schweiz

12 Land Brandenburg NP Niederlausitzer Alte Röder bei EE 5,1341 GR 11.295,00
Heidelandschaft Prischka

13 Land Brandenburg NP Niederlausitzer Der Loben EE 3,6550 GR 12.061,50
Heidelandschaft

14 Land Brandenburg NP Niederlausitzer Der Loben EE 0,3220 GR 644,00
Heidelandschaft

15 Land Brandenburg NP Niederlausitzer Der Loben EE 0,3620 GR 724,00
Heidelandschaft

16 Vogelschutz-Komitee NP Barnim Tegeler Fließtal BAR 0,7880 GR 2.837,00

17 NABU-Stiftung NNE NP Stechlin- Ruppiner Stechlin OPR 1,2740 Wald 3.000,00
Land

18 Heinz Sielmann Stiftung NP Niederlausitzer Bergen- LDS 0,3090 Ödland 1.143,00
Landrücken Weißacker Moor

19 Stiftung Pro Artenvielfalt NP Barnim Finowtal- BAR 0,1588 Wald 500,00
Pregnitzfließ

20 WWF —Deutschland NP Uckermärkische Kleine Schorfheide OHV 0,4986 Wald 800,00
Seen

VKR 2012
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Anlage 1

Lfd. Begünstigter


Großschutzgebiet 	NSG 	 Land- 	Größe in 	Nutzungs- Kaufpreis in
Nr.
	 kreis 	ha 	arten

21 Stiftung Naturschutzfonds EU-Life Projekt Feuchtwiesen SPN 0,5077 GR


L472,00
Brandenburg 	 Kalkmoore 	 Atterwasch

22 	Land Brandenburg 	BR Schortheide Chorin 	Schnelle Havel i.V. 	OHV 	0,2730 	GR


770,00

VKR 2012 	 3


Anlage 2

Vollzogene Vorkaufsrechtsfälle nach e 69 BbgNatSchG bzw. e 26 BbgNatSchAG
im Jahr 2013

Lfd. Begünstigter Großschutzgebiet NSG Land- Größe in Nutzungs- Kaufpreis in
Nr. kreis ha arten

1 Land Brandenburg BR Schorfheide- Chorin Grumsiner Forst- UM 4,0933 Wald 24.560,00
Redernswalde

2 NABU-Stiftung NNE NP Stechlin-Ruppiner Land Stechlin OHV 0,8040 Wiese 2.700,00

3 NABU-Stiftung NNE NP Barnim Biesenthaler Becken BAR 0,4420 Grünland 4.022,00

4 Gewässerrandstreifenprojekt NP Westhavelland Untere Havel Süd HVL 2,8730 Grünland 12.930,00
Untere Havelniederung

5 Gewässerrandstreifenprojekt NP Westhavelland Untere Havel Nord HVL 0,0624 Grünland 231,00
Untere Havelniederung

6 Land Brandenburg NP Barnim Schnelle Havel i.V. BAR 1,6271 Wald 5.260,00

7 Land Brandenburg BR Schorfheide- Chorin Poratzer UM 19,9126 Wasser 119.500,00
Moränenlandschaft

8 NABU-Stiftung NNE BR Schorfheide- Chorin Kanonen- u. Schloss- MOL 0,2736 Wald 200,00
Berg, Schäfergrund

9 Land Brandenburg NLP Unteres Odertal Unteres Odertal UM 1,5705 Acker/ 5.058,00
Grünland

10 Stiftung Naturschutzfonds
Brandenburg BR Flusslandschaft Elbe Plattenburg PR 2,3979 Trockenrasen 6.500,00

VKR 2013
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Anlage 2

Lfd. Begünstigter Großschutzgebiet NSG Land- Größe in Nutzungs- Kaufpreis in
Nr. kreis ha arten

11 Stiftung Naturschutzfonds
Brandenburg EU-LIFE Projekt Feuchtwiesen SPN 0,3020 Grünland 997,00

Kalkmoore Atterwasch

12 Land Brandenburg NP Westhavelland Mögeliner Luch HVL 0,1000 Acker 500,00

13 NABU-Stiftung NNE NP Niederlausitzer
Heidelandschaft

Bergbaufolgeland-
schaft Grünhaus

EE 10,5190 Wald 44.180,00

14 Land Brandenburg NLP Unteres Odertal Unteres Odertal UM 0,3790 Unland 1.137,00

15 Stiftung Naturschutzfonds
Brandenburg BR Schorfheide- Chorin Melzower Forst UM 0,1942 Wald 1.600,00

16 NABU-Stiftung NNE NP Märkische Schweiz Stobbertal .MOL 0,4860 Wald 3.000,00

17 NABU-Stiftung NNE NP Westhavelland Gülper See HVL 4,5932 Grünland 26.180,00

18 Gewässerrandstreifenprojekt NP Westhavelland Untere Havel Nord HVL 0,7667 Grünland 2.261,00
Untere Havelniederung

19 Land Brandenburg NP Barnim Schnelle Havel i.V. OHV 21,4114 Grünland 77.533,00

VKR 2013
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Anlage 2

Lfd. Begünstigter Großschutzgebiet NSG Land- Größe in Nutzungs- Kaufpreis in
Nr. kreis ha arten

20 Land Brandenburg NP Westhavelland Mögeliner Luch HVL 0,5717 Grünland 1.830,00

21 Land Brandenburg BR Schorfheide- Chorin Schnelle Havel i.V. UM 1,0140 Grünland 3.042,00

22 Land Brandenburg NP Westhavelland Mögeliner Luch HVL 1,7110 Grünland 8.555,00

23 Gewässerrandstreifenprojekt NP Westhavelland Untere Havel Süd HVL 2,0270 Grünland 15.680,00
Untere Havelniederung

24 NABU-Stiftung NNE NP Stechlin-Ruppiner Land Stechlin OHV 0,4851 Grünland 2.377,00

25 NABU-Stiftung NNE NP Märkische Schweiz Stobbertal MOL 0,5720 GR; Wald 2.000,00

26 Land Brandenburg BR Spreewald Innerer Ober- LDS 0,0365 Wald 106,00
Spreewald

27 NABU-Stiftung NNE NP Märkische Schweiz Stobbertal MOL 0,4725 GR; Wasser 5.001,00

28 NABU-Stiftung NNE NP Märkische Schweiz Stobbertal MOL 0,5000 Grünland 4.000,00

29 Land Brandenburg NP Hoher Fläming Belziger Landschaftswiesen

PM 0,4390 Grünland 2.364,00

VKR 2013
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Anlage 2

Lfd. Begünstigter Großschutzgebiet NSG Land- Größe in Nutzungs- Kaufpreis in
Nr. kreis ha arten

30 NABU-Stiftung NNE NP Westhavelland Havelländisches HVL 27,3739 Grünland 233.000,00
Luch

31 NABU-Stiftung NNE NP Westhavelland Havelländisches
Luch

HVL 18,6699 Grünland
u. LW-Hof

800.000,00

32 Vogelschutz Komitee - Oberes Rhinluch OPR 62,5205 Grünland 324.300,00

33 Stiftung Naturschutzfonds
Brandenburg BR Schorfheide- Chorin Melzower Forst UM 2,4897 Wald 15.000,00

34 Land Brandenburg BR Schorfheide- Chorin Schnelle Havel i.V. OHV 0,3170 Grünland 2.219,00

35 Stiftung EuroNatur NP Dahme- Heideseen Stintgraben LDS 2,9907 Grünland 6.500,00

36 NABU-Stiftung NNE BR Schoriteide- Chorin Fischteiche UM 0,8014 Wald 6.652,00
Blumberger Mühle


Anlage 3

Vollzogene Vorkaufsrechtsfälle nach e 26 BbgNatSchAG
im Jahr 2014

Lfd.
Nr.

Begünstigter Großschutzgebiet NSG Landkreis

Größe in
ha

Nutzungs-
arten

Kaufpreis in

1 NABU-Stiftung NNE NP Barnim Biesenthaler Becken BAR 8,3260 Wald 66.606,00

2 Land Brandenburg NP Hoher Fläming Belziger Landschaftswiesen

PM 0,5110 Grünland 1.482,00

3 NABU-Stiftung NNE NP Barnim Biesenthaler Becken BAR 0,7298 Grünland / 1.900,00
Wasser

4 NABU-Stiftung NNE NP Stechlin- Stechlin OPR 0,0328 Grünland 345,00
Ruppiner Land

Stiftung Naturschutzfonds
Brandenburg Kremmener Luch OHV 1,2844 Unland 3.082,00

6 Land Brandenburg NP Hoher Fläming Belziger Landschaftswiesen

PM 7,3250 Grünland 54.938,00

7 Land Brandenburg BR Schorfheide- Schnelle Havel i.V. BAR 1,1886 Grünland 6.181,00
Chorin

8 Stiftung Naturschutzfonds
Brandenburg EU-LIFE- Projekt Rietzer See PM 0,9496 Grünland 8.072,00

Binnensalzstellen

9 NABU-Stiftung NNE NP Westhavelland Untere Havel Süd PM 0,8370 Grünland 7.070,00

VKR 2014
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Anlage 3

Lfd. Begünstigter Großschutzgebiet NSG Land- Größe in Nutzungs- Kaufpreis in
Nr. kreis ha arten

10 Land Brandenburg BR Flusslandschaft Elbe Gadow PR 1,8424 Wald 12.009,00

11 Michael- Succow- Stiftung EU-LIFE Projekt Bollwinwiesen/ UM 10,0632 Wald, Acker 52.000,00
Projekt Kalkmoore Großer Gollinsee

12 NABU-Stiftung NNE NP Westhavelland Gülper See HVL 3,3184 Grünland 19.910,00

13 Land Brandenburg NP Niederlausitzer Forsthaus Prösa EE 0,9200 Wald 2.944,00
Heidelandschaft

14 Land Brandenburg BR Flusslandschaft Elbe Gadow und PR 3,4115 Wald, Unland 6.823,00
Elbdeichvorland

15 Stiftung Naturschutzfonds
Brandenburg NP Dahme- Heideseen Mahnigsee- LDS 0,8270 Grünland 2.000,00

Dahmetal

16 Gewässerrandstreifenprojekt NP Westhavelland Untere Havel Süd HVL 0,6562 Grünland 5.250,00
Untere Havelniederung

17 NABU-Stiftung NNE NP Westhavelland Gülper See HVL 3,4676 Grünland 18.205,00

18 Land Brandenburg BR Schorfheide- Arminswalde UM 0,9960 Grünland 5.280,00
Chorin

19 Vogelschutz- Komitee Oberes Rhinluch OPR 1,7461 Grünland 4.000,00

20 Arbeitsgemeinschaft BR Schorfheide- Poratzer UM 2,7347 Wald 9.025,00
Natur- u. Artenschutz 	. Chorin Moränenlandschaft

VKR 2014
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Anlage 3

Lfd.

Nr.
Begünstigter Großschutzgebiet NSG Landkreis
Größe in
ha

Nutzungs-
arten

Kaufpreis in

21 Land Brandenburg Kremmener Luch OHV 0,3980 Grünland 1.260,00

22 NABU-Stiftung NNE NP Westhavelland Gülper See HVL 0,6536 Grünland 3.595,00

23 Land Brandenburg BR Schorfheide- Arminswalde UM 1,6033 Wald 18.250,00
Chorin

24 Land Brandenburg NP Hoher Fläming Belziger Landschaftswiesen

PM 0,5440 Grünland 3.300,00


Anlage 4

Vollzogene Vorkaufsrechtsfälle nach e 26 BbgNatSchAG
im Jahr 2015

Lfd. Begünstigter Großschutzgebiet NSG Land- Größe in Nutzungs- Kaufpreis in
Nr. kreis ha arten

1 Land Brandenburg BR Schorfheide- Torfbruch bei UM 4,5877 Grünland 30.000,00
Chorin Polßen

2 Stiftung Naturschutzfonds
Brandenburg EU-LIFE- Projekt Rietzer See PM 0,4760 Grünland 2.380,00

Binnensalzstellen

3 NABU-Stiftung NNE NP Westhavelland Untere Havel Süd PM 0,7380 Acker 3.616,00

4 Stiftung Naturschutzfonds
Brandenburg Kremmener Luch OHY 0,0705 Grünland 141,00

5 Stiftung Naturschutzfonds
Brandenburg NP Barnim Nonnenfließ- MOL 3,2367 Wald 8.092,00

Schwärzetal

6 Stiftung Pro Artenvielfalt NP Barnim Torfstich BAR 0,4440 Grünland 5.328,00
Klosterfelde

7 Land Brandenburg- Forst NP Niederlausitzer Gahroer Buchheide EE 2,9341 Wald 9.389,00
Landrücken

8 Gewässerrandstreifenprojekt NP Westhavelland Untere Havel Süd HVL 0,2990 Grünland 1.000,00
Untere Havelniederung

9 Stiftung EuroNatur NP Dahme- Heideseen Linowsee- LDS 0,8941 Grünland 2.683,00
Dutzendsee

VKR 2015
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Anlage 4

Lfd. Begünstigter Großschutzgebiet NSG Land- Größe in Nutzungs- Kaufpreis in
Nr. kreis ha arten

10 Land Brandenburg BR Schorfheide- Schnelle Havel OHV 0,3190 Grünland 2.000,00
Chorin

11 Stiftung Naturschutzfonds
Brandenburg NP Dahme- Heideseen Löptener Fenne LDS 2,8370 Grünland 5.000,00

Wustrickwiesen

12 Land Brandenburg 	- BR Schortbeide- Schnelle Havel OHV 0,8320 Grünland 3.500,00
Chorin

13 Land Brandenburg Kremmener Luch OHV 5,0050 Grünland 17.017,00

14 NABU-Stiftung NNE BR Schorfheide- Grumsiner Forst BAR 4,3488 Acker 36.530,00
Chorin

15 Vogelschutz Komitee Kremmener Luch OHV 5,1070 Grünland 21.000,00

16 Land Brandenburg Kremmener Luch OHV 1,2050 Grünland 2.000,00

17 Gewässerrandstreifenprojekt NP Westhavelland Untere Havel Süd PM 0,9100 Grünland 3.000,00
Untere Havelniederung

18 Land Brandenburg NP Niederlausitzer Der Loben EE 1,2045 Grünland 2.500,00
Heidelandschaft

19 Land Brandenburg NP Hoher Fläming Belziger PM 2,2140 Grünland 15.000,00
Landschaftswiesen

VKR 2015
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Anlage 4

Lfd.

Nr.

Begünstigter Großschutzgebiet NSG Landkreis

Größe in
ha

Nutzungs-
arten

Kaufpreis in

20 Land Brandenburg NP Hoher Fläming Belziger PM 0,7070 Grünland 5.200,00
Landschaftswiesen

21 Land Brandenburg BR Schorfheide- Schnelle Havel OHV 0,3040 Grünland 1.647,00
Chorin

22 Land Brandenburg BR Schorfheide- Schnelle Havel OHV 1,7060 Grünland 8.530,00
Chorin

23 Land Brandenburg BR Flusslandschaft Elbe Elbdeichvorland PR 0,5285 Grünland 2.750,00

VKR 2015
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